

GARIMA VIDYA VIHAR SR. SEC. SCHOOL

AIRPORT ROAD, INDORE

SESSION: 2021-22

ART-INTEGRATED ACTIVITIES

GRADE: VI

S. No.	Month	Subject	Activities
01	JULY	ENGLISH	Prepare a creative chart of sentences along with its examples
		HINDI	देश में विभिन्न स्थानों के प्रसिद्ध भोजन तथा पोशाको (वेश भूषा) का चित्र चस्पा करके चार्ट बनाइए।
		MATHS	2D shapes made with thread or sticks showing its vertices and angles
		SCIENCE	Demonstrate the test of starch, proteins and fats
		SOCIAL SCIENCE	Explanation of the different rivers by different colours on map (Indian Rivers).
		SANSKRIT	अकारान्त पुलिलंग के कोई दस शब्द चित्र सहित नाम लिखकर चार्ट बनाइए।
02	AUGUST	ENGLISH	Listen to a story of any genre of your choice and narrate it in front of the class.
		HINDI	1. गर्मियों या सर्दियों में जब तुम्हारी लंबी छुट्टियाँ होती हैं तो तुम्हारा दिन कैसे बीतता है? अपनी बुआ या किसी और को एक पोस्टकार्ड या अंतरदेशीय पत्र लिखकर बताइए। 2. सर्वनाम की परिभाषा बताते हुए उसके भेद को एक सुन्दर चार्ट के द्वारा प्रस्तुत करें।
		MATHS	Make any art pattern on A4 size paper using different 2D shapes.
		SCIENCE	Separation of substance in activity form (Seining, filtration) Reversible & Irreversible change.
		SOCIAL SCIENCE	Draw a labeled diagram of waterfall & flood plain show diversity of India by picture book.
		SANSKRIT	आकारान्त स्त्रीलिंग के कोई दस शब्द लिखकर चित्र सहित सुन्दर चार्ट पर प्रस्तुत करें। कोई पाँच क्रीडा स्पर्धा के नाम संस्कृत में लिखकर चित्र वर्णित चार्ट बनाइए।
03	SEPTEMBER	ENGLISH	Look at the warli art and interpret it in your own words.
		HINDI	1. अन्तरिक्ष में चन्द्रमा पर पहला कदम किसने व कब रखा उसका चित्र सहित वर्णन करके लिखे। 2. कोई पाँच पर्यायवाची शब्दों के चार-चार पर्यायवाची शब्दों को चित्र द्वारा लिखकर चार्ट बनाइए। कोई पाँच नापुसकलिंग शब्दों को संस्कृत में नाम लिखकर चित्र भी लगाकर चार्ट द्वारा प्रस्तुत करें। 3. कोई दस व्यवसाय के नाम संस्कृत में लिखकर उनका चित्र भी लगाकर चार्ट द्वारा प्रस्तुत।
		MATHS	Understand the concept of constants and variables in an algebraic expression to create patterns using the rules to make paper (industry product like wall paper, gift paper etc.)
		SCIENCE	Activity is based on Biotic and Abiotic Components.

		SOCIAL SCIENCE	1. Draw different symbols using various colours & write their name. 2. Paste different cereals and write their names in English & Hindi.
		SANSKRIT	1. कोई पाँच नापुसकलिंग शब्दों को संस्कृत में नाम लिखकर चित्र भी लगाकर चार्ट द्वारा प्रस्तुत करें। 2. कोई दस व्यवसाय के नाम संस्कृत में लिखकर उनका चित्र भी लगाकर चार्ट द्वारा प्रस्तुत।
04	OCTOBER	ENGLISH	Create a slam book of your own and get it filled by your grandparents and elders of their age around you.
		HINDI	किन्ही 3 पारम्परिक खेलों की चित्र सहित जानकारी दीजिए।
		MATHS	Classify the triangles on the basis of sides and angles from the given set of triangles and made all triangles in attractive manner.
		SCIENCE	Activity based on different type of materials
		SOCIAL SCIENCE	Draw major domain of the Earth with the help of Warli Art.
		SANSKRIT	सभी मसलों के नाम संस्कृत में लिखकर उसका चित्र चिपकाए एवं हिंदी में भी लिखिए।
05	NOVEMBER	ENGLISH	TERM – 1
		HINDI	TERM – 1
		MATHS	TERM – 1
		SCIENCE	TERM – 1
		SOCIAL SCIENCE	TERM – 1
		SANSKRIT	TERM – 1
06	DECEMBER	ENGLISH	Listening to the audio's write a description of what you have heard in your own words.
		HINDI	टिकट एलबम के समान ही आप किसी अन्य वस्तुओं का संग्रह करके एक अलबम तैयार कीजिए।
		MATHS	To determine the number of lines of symmetry of shapes by paper folding.
		SCIENCE	Make a open and closed circuit.
		SOCIAL SCIENCE	Make a chart of different pilgrimage centre in India and it's neighbouring countries.
		SANSKRIT	दिनों के नाम का संस्कृत में चार्ट बनाइए।
07	JANUARY	ENGLISH	Essay writing on Nation Youth Day.
		HINDI	पहले कुछ दशकों में आए पहनावों के परिवर्तन को समझाइए।
		MATHS	Make the following shapes in attractive way: 1. Square 2. Rectangle 3. Parallelogram 4. Rhombus 5. Trapezium
		SCIENCE	Activity based on how air occupies the space.
		SOCIAL SCIENCE	Draw a flow chart of rural administration with a real life example.
		SANSKRIT	संस्कृत में दोहा वाचन
08	FEBRUARY	ENGLISH	Draw a pictorial chart reflecting Preposition.
		HINDI	विभिन्न स्वतंत्रता सेनानियों का रोल प्ले कीजिए (कक्षा कार्य)
		MATHS	Prepare a bar graph model of monthly grocery items
		SCIENCE	Construct a single pin hole camera using material at home.
		SOCIAL SCIENCE	List out ancient janapadas and maha janapadas that would have being in or closest to your state and form a table.
		SANSKRIT	Tim वर्णमाला बनाना है।

GARIMA VIDYA VIHAR SR. SEC. SCHOOL

AIRPORT ROAD, INDORE

SESSION: 2021-22

ART-INTEGRATED ACTIVITIES

GRADE: VII

S. No.	Month	Subject	Activities
01	JULY	ENGLISH	Prepare a creative chart on differentiate common and Proper noun.
		HINDI	घर में मनाए जाने वाले विभिन्न उत्सव व् समारोह का चित्र सहित वर्णन करके चार्ट पर बनाए।
		MATHS	Data Handling: Bar Graph Presentation of Vaccination of Covid-19 (as per day wise report).
		SCIENCE	Types of teeth (Human body) make teeth on sheet/ paper in the class & demonstrate ORS Solution.
		SOCIAL SCIENCE	Explanation of Crust, Core and Mantle with its Pictorial Presentation.
		SANSKRIT	पंचतंत्र से संबंधित कोई एक कहानी संस्कृत में लिखकर चित्र सहित चार्ट पर प्रदर्शित करें।
02	AUGUST	ENGLISH	Prepare a flip book showing different types of sentences.
		HINDI	1. पाँचों पांडवों के बारे में जानकारी दीजिए। 2. मिठाई वाले के साथ क्या हुआ होगा। काल्पनिक कहानी तयार कीजिए।
		MATHS	Make a symmetrical chart of your favourite cartoon character (Atleast 2-3) using paper folding method.
		SCIENCE	1. Life cycle of silkworm 2. Thermometer (Clinical/ Lab. T.).
		SOCIAL SCIENCE	1. Model of Volcano. 2. Component of Environment by Suitable diagram.
		SANSKRIT	1. "त्रिर्णणः ध्वजः" अनुच्छेद लिखिए एवं चित्र बनाइए। 2. पाँच प्रकार की घड़ियाँ बनाइए एवं अंग -अलग समय दर्शाइए (संस्कृतमें)
03	SEPTEMBER	ENGLISH	Listening to the audio interpret it in your own words.
		HINDI	1. रक्तदान के बारेमें सम्पूर्ण जानकारी दीजिए। 2. रक्तदान के बारे में सबको जागरूक करने हेतु स्वस्थ मंत्रालय विभाग की ओरसे सूचना लिखिए।
		MATHS	Prepare a chart to show different types of lines and angles in an attractive manner using colour pop sickles
		SCIENCE	List of Acid and Base substance by litmus paper.
		SOCIAL SCIENCE	1. Make a whether calendar for one week on sheet. 2. Form of government in cities and villages.
		SANSKRIT	1. कोई इस अव्यय संस्कृत एवं हिंदी के लिखिए एवं हर अव्यय का वाक्य प्रयोग कीजिए। 2. पाँच फलों एवं पाँच घर में कम आने वाले सामानों के नाम संस्कृत, हिंदी एवं इंगलिश में लिखे चित्र चिपकाए
04	OCTOBER	ENGLISH	Create a slam book of your own getting it filled by your grandparents.

		HINDI	चार्ट की सहायता से चित्र सहित वचन की परिभाषा व उसके प्रकारों को प्रस्तुत कीजिए।
		MATHS	To verify Pythagoras theorem using squared paper by shading the squares.
		SCIENCE	Burning of Mg ribbon & formations of crystals of CaSo ₄ .
		SOCIAL SCIENCE	Make a collage to show place of attraction in India.
		SANSKRIT	विभिन्न पुस्तकों से अच्छे अच्छे सुभाषितों को संकलित कीजिए। इन सुभाषितों को चार्टपेपर पर लिखकर रंगों से सजाइए और समवेत स्वर में इन्हें कक्षा में गाइए।
05	NOVEMBER	ENGLISH	Term - 1
		HINDI	Term - 1
		MATHS	Term - 1
		SCIENCE	Term - 1
		SOCIAL SCIENCE	Term - 1
		SANSKRIT	Term - 1
06	DECEMBER	ENGLISH	Listening to the audios interpret it in your own words.
		HINDI	विभिन्न मुहावरों को चित्र द्वारा प्रदर्शित कीजिए।
		MATHS	Prepare a chart of formula of 2D and 3D shapes.
		SCIENCE	Model of respiratory system
		SOCIAL SCIENCE	Collect popular tales about rulers of different dynasties.
		SANSKRIT	अपने प्रिय मित्र का चित्र लगाकर उसके संबंध में पाँचवाक्य संस्कृत में लिखकर कक्षा में सुनाइए।
07	JANUARY	ENGLISH	Deliver a speech on National Youth Day.
		HINDI	घर आये महमानों के लिए व्यंजनों की सूची बनाइए।
		MATHS	Prepare a made of 3D shapes and write their properties.
		SCIENCE	Make a 3D model of water cycle.
		SOCIAL SCIENCE	Make a short movie of (not more than 1 min.) showing safety and precaution from corona epidemic.
		SANSKRIT	मंजूषा में दिए गए शब्दों की सहायता से जल संरक्षण के बारे में संस्कृत में पाँच वाक्य लिखिए। क्षालयन्ति, जीवनम्, रक्षणीयः, अवकरम्, क्षेत्राणि, वस्त्राणि, शुष्यन्ति, दूषितेन, जलेन
08	FEBRUARY	ENGLISH	Looking at the given pictures drawn by your classmates interpret it.
		HINDI	किसी एक कहानी को चित्र द्वारा प्रदर्शित कीजिए। विज्ञापन बनाकर समझाइए।
		MATHS	Make a model of a house with garden and find out the area of house and garden and describe the slopes which is used.
		SCIENCE	Make a model of waste water treatment plant.
		SOCIAL SCIENCE	Make a collage of rainforest grassland and coniferous forest
		SANSKRIT	कम से कम पाँच दर्शनीय स्थलों के चित्र एकत्र करके संचिका में चिपकाए। और उन पर संस्कृत में पाँच पाँच वाक्य लिखिए।

GARIMA VIDYA VIHAR SR. SEC. SCHOOL

AIRPORT ROAD, INDORE

SESSION: 2021-22

ART-INTEGRATED ACTIVITIES

GRADE: VIII

S. No.	Month	Subject	Activities
01	JULY	ENGLISH	Prepare a creative chart on types of sentences.
		HINDI	लाख की वस्तुओं का निर्माण भारत के किन-किन राज्यों में होता है। उनके नाम लिखे तथा लाख की कड़ियों के अतिरिक्त और क्या-क्या चीजे बनाई जाती है। उनके नाम लिखकर चित्र सहित चार्ट बनाइए।
		MATHS	Make a chart of properties of rational numbers.
		SCIENCE	Fermentation Process by demonstrate form.
		SOCIAL SCIENCE	1. Role play on Right to Religion and Right to Equality. (Video Recorded) 2. Draw or paste picture of "Tipu Sultan" & write a paragraph on it.
		SANSKRIT	पंचतंत्र से संबंधित कोई एक कहानी संस्कृत में लिखकर चित्र सहित चार्ट पर प्रदर्शित करें।
02	AUGUST	ENGLISH	Looking at the Warli Art. Give its interpretation.
		HINDI	भारत के प्रमुख वैज्ञानिकों के नाम लिखकर उनके चित्र चिपकाए।
		MATHS	Write how much you spent during a day in following heading: 1. School 2. Homework 3. Play 4. Sleep 5. Watching T.V. 6. Others Represent the information in a Pie Chart.
		SCIENCE	1. Renewable & Non-Renewable resources. 2. Acid Base test.
		SOCIAL SCIENCE	1. Flow chart of Non-Conventional Source of Energy. 2. Collage of a forest.
		SANSKRIT	सभी मसलों के नाम संस्कृत में लिखकर उसका चित्र चिपकाए एवं हिंदी में भी लिखिए।
03	SEPTEMBER	ENGLISH	Listening to the audio, write a description of it in your own words.
		HINDI	हिंदी में वर्ग पहेली बनाइए।
		MATHS	To verify that the sum of measures of the exterior angles of any polygon is 360° by paper cutting and pasting.
		SCIENCE	Burning of Mg ribbon & test the Sol. By indicator.
		SOCIAL SCIENCE	Describe & Show Secularism in India by Draw or Painting Picture.
		SANSKRIT	घर में उपयोग आने वाली 50 वस्तुओं के नाम संस्कृत एवं हिंदी में लिखिए।
04	OCTOBER	ENGLISH	Create a slam book of your own getting it filled by your grandparents.
		HINDI	कविता वाचन।
		MATHS	Make a chart of different formulas of interest.
		SCIENCE	Make a model of plant & animals cell.
		SOCIAL SCIENCE	Parliament of India with its two houses and its characteristics, role and functions.

		SANSKRIT	अपने प्रिय खिलाड़ियों के चित्र अपनी संचिका में चिपकाइए और प्रत्येक के बारे में संस्कृत में पाँच वाक्य लिखिए।
05	NOVEMBER	ENGLISH	Term - 1
		HINDI	Term - 1
		MATHS	Term - 1
		SCIENCE	Term - 1
		SOCIAL SCIENCE	Term - 1
		SANSKRIT	Term - 1
06	DECEMBER	ENGLISH	Create a travel brochure of Nagaland/Manipur using tenses.
		HINDI	दोहा वचन
		MATHS	Take any 3D shapes and find the surface area and volume of that shape.
		SCIENCE	Take an active of sound propagation in class.
		SOCIAL SCIENCE	Find out stories of some heroes of tribal revolts.
		SANSKRIT	कम से कम पाँच दर्शनीय स्थलों के चित्र एकत्र करके संचिका में चिपकाए और उनपर संस्कृत में पाँच वाक्य लिखिए।
07	JANUARY	ENGLISH	Create a flip book showing prepositions, its uses with examples.
		HINDI	समाचार पत्र वचन
		MATHS	Collect 6 months electricity bills of your home and make a histogram in interactive manner.
		SCIENCE	Make a chart of sperm & ovary on A4 Size sheet.
		SOCIAL SCIENCE	Make a poster about right to food campaign.
		SANSKRIT	अपने चारों ओर जहाँ भी प्रदूषण दिखाईदे कमरे से उस स्थानों के चित्र खींचिए अथवा बनाइए अपनी संचिका में चिपकाइए। प्रत्येक चित्र के बारे में लिखिए।
08	FEBRUARY	ENGLISH	Listening to the audio of a story write its summary in your own words.
		HINDI	सर्वनाम का TIm बनाइए
		MATHS	Locate different coordinates on graph paper.
		SCIENCE	Take a activity to show the reticulate propagation of light.
		SOCIAL SCIENCE	Collect different seeds & describe on different bases.
		SANSKRIT	संस्कृत में प्रहेलिका: (पहेलियाँ) को चित्र सहित संचिका में उन्हें लिखकर रंगों से सजाइए।